
Comune di Motta Visconti
Numero

37

Data

29/11/2023

Prot.

Deliberazione di Consiglio Comunale

Oggetto:
APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026

Originale

Seduta Ordinaria pubblica di   I   convocazione.        

L’anno 2023 addì 29 del mese di Novembre alle ore 21.00     nella sala delle adunanze
consiliari del Comune suddetto, previo l’osservanza di tutte le formalità prescritte a norma di legge,
risultano all’appello nominale i Signori  Consiglieri: 

Cognome e Nome  Qualifica           Presente   

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI
POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI
MAGGI FEDERICO Consigliere SI
CASU FEDERICA Consigliere SI
RANZINI GIUSEPPE C. Consigliere AG
DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI
PIZZARELLI AGOSTINO Consigliere_Ass SI
CHIERICO LAURA Consigliere SI
BURATTI LARA Consigliere SI
DE GIOVANNI ANGELO Consigliere SI
MALDIFASSI NICOLO' Consigliere AG
MORICI LEONARDO Consigliere SI
PEA LORIS Consigliere AG

Assiste il Segretario Comunale dott. SCIAMANNA  dott. SANDRO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

                                            il Sig. DE-GIULI PRIMO PAOLO – Sindaco 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026

Il Sindaco dà lettura del punto 6) iscritto all’ordine del giorno ad oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024/2026”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

 l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti  locali  ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico
di  programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno e  deliberano  il  bilancio  di  previsione
finanziario entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di  programmazione,  osservando i  princìpi  contabili  generali  ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze”;

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al  Consiglio  la  nota  di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento  al  periodo  di  programmazione  decorrente  dall'esercizio
2015,  gli  enti  locali non  sono  tenuti  alla  predisposizione  del  documento  unico  di
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e
programmatica che copra un periodo  pari  a  quello  del  bilancio  pluriennale,  secondo  le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti
che  hanno  partecipato  alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) al D. Lgs. n.
118/2011 che definisce il contenuto del D.U.P.

Richiamate:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 21/07/2023, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, ai sensi dell’art. 170, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione di G.C. n. 96 del 19/10/2023 recante: “Approvazione schema di Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024/2026 ”;

Vista:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 19/10/2023, con la quale è stato approvato lo
schema del Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;



Tenuto conto che la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione è stata  messa
a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione
2024/2026 e dei relativi allegati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b),
D. Lgs. n. 267/2000 – agli atti;

Visto l’articolo 16, comma 9-ter, del d.l. 9 agosto 2022, n. 115, convertito nella legge n. 142/2022
(c.d. decreto “aiuti  bis”)  in cui  si  evidenzia  lo scopo di  favorire  l’approvazione del  bilancio di
previsione degli enti locali entro il ricordato termine del 31 dicembre, 

Visto il decreto MEF del 25 luglio 2023;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con n. 8 voti favorevoli e n. 2 contrari (Consiglieri Sigg.ri De Giovanni Angelo e Morici Leonardo),
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la Nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 presentata dalla Giunta Comunale con
atto n. 96 del 19/10/2023;

2. di pubblicare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026
sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 8 voti favorevoli e n. 2 contrari (Consiglieri Sigg.ri De Giovanni Angelo e Morici Leonardo),
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Si allega il testo integrale degli interventi come da registrazione. 





COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Pareri

42

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2024/2026

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/11/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole.

COSIMO ROSARIO FRANCIONE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/11/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO ROSARIO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DE-GIULI PRIMO PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRIMO PAOLO DE GIULI in data 14/12/2023
SANDRO SCIAMANNA in data 13/12/2023



 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 29/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026

                                                     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione: 

è stata affissa all’albo pretorio comunale dal 14/12/2023 al 29/12/2023 come prescritto dall’art.
124 comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

è divenuta esecutiva il giorno  25/12/2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma
3 del D.lgs. 267/2000) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANDRO SCIAMANNA in data 08/01/2024


